¹⁰⁵ Pralognan.

¹⁰⁶ Petit-Saint-Bernard.

¹⁰⁷ Gallia Christiana, t. XII, Instr. 383.

Nunc de possessionibus dicere exordiar : Oblationes et sepulturae majoris ecclesiae S. Petri et S. Mariae de Monasterio canonicorum sunt, decimae vero ejusdem villae archiepiscopi sunt, excepta ecima terrae canonicorum agrorum scilicet avec vinearum quae ipsi propriis sumptibus excolunt, et exceptis historiis quae ipsi vel antecessores sui ecclesiis religiosorum vel hospitali praedictae dederunt. Canonicorum quoque est ecclesia S. Hyppoliti (sic), et de Civinis, et de Feissone et S. Martini de Rosnay, et ecclesia de Ponte. Verum quia haec pauca ad religionem tenendam videbantur, quatenus ordo melius avec sine murmure teneretur, et hospitalitas, quae maxime decet

Pierre de Tarentaise gardait pour la mense archiépiscopale vingt-trois églises, situées soit dans les vallées des Dorons des Belleville et de Bozel, soit en amont de Moûtiers, comme celle de Saint-Jacques¹⁰⁸, de Villette et d'Aime. Il conservait des paroisses à l'ouest et au nord-ouest du diocèse : celle du Beaufortain, de Cornillon, Cézarches, Conflans, Saint-Sigismond, Venthon, Gilly, Gémilly, Saint-Vital et le prieuré de Cléry avec les églises qui en dépendaient¹⁰⁹.

La restauration morale et matérielle de l'église tarine fut consacrée, le 15 février 1171, par une bulle d'Alexandre III, qui approuva le partage de la mense épiscopale réalisé en 1170 par l'archevêque et proclama l'indépendance de la métropole de Tarentaise à l'égard de celle de Vienne. Une prééminence de Vienne sur Moûtiers¹¹⁰ s'était en effet instituée, malgré la qualité métropolitaine de l'église de Tarentaise, dont relevaient les évêchés de Sion et d'Aoste.

sanctos in eadem domo largius observaretur : et ut mihi meisque successoribus cunctis magis devoti et obediens semper existerent haec profecto de propria mensa pro salute animae meae et antecessorum meorum, consilio praedictorum virorum donare commodum duxi, partem viridarii quod est contiguum ecclesiae, partem nemoris quod descendit super ripam Isarae, partem condominae retro vicum et medietatem nemoris de Ceutrone, ecclesiam quoque de Fest ; nam reliquam partem dederam hospitali de Columna Jovis, justitiam tamen avec dispositionem ejusde ecclesiae, avec personarum quae ibi fuerint per omnia mihi retinui.

Ecclesiam quoque de Landrico et de Pesiaco cum appenditiis suis, et ilam de Alta-Villa, et de Alta-curte et de villa Gerardi et ecclesia de Cors et de Naves et de Aqua-Alba et de Sancto Nicolao et de Bella-Cumba, et de sancto Eugendo et de Briançone, et de Puisio, et de Quegio, et de Palude, et de Marthodo et de Mercurio cum omnibus decimis et appendiciis suis.